36  diário oficial Nº 36.133 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA SEMAS Nº 212/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
Altera a Portaria SEMAS nº 1.359, de 6 de julho de 2023, que institui a
Comissão Permanente de Avaliação de Produtos e Subprodutos Florestais
apreendidos pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade do Pará (SEMAS), e revoga a Portaria SEMAS nº 2.789, de 03 de
novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, inciso
II, da Constituição Estadual; tendo em vista o disposto na Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e no art. 16 do Decreto Estadual nº 204,
de 04 de julho de 2019; e considerando as informações constantes no Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº E-2025/2076126,
RESOLVE:
Art. 1º A Portaria SEMAS nº 1.359, de 6 de julho de 2023, passa a vigorar
com a seguinte redação:
“Art. 2º …………………………
………………………………….
II - Anderson Tavares do Carmo, matrícula nº 80845771/3;
………………………………….
V - Rosana Ingrid Ribeiro dos Santos, matrícula nº 5975602/1;
VI - Antonio Renan Sales de Castro, matrícula nº 5954906/2; e
VII - Luciana de Almeida Borges, matrícula nº 6403657/3.
………………………………….
 Art. 4º …………………………
 ………………………………….
Parágrafo único. Fica designada, para exercer a função de Coordenadora da
Comissão Permanente, a servidora Luciana de Almeida Borges, matrícula
nº 6403657/3.
 ………………………………….”.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2025.
RAUL PROTAZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1167021

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 218/2025-GAB/SEMAS, de 12.02.2025
I – REVOGAR, a contar de 14/02/2025, a PORTARIA N° 2352/2024-GAB/
SEMAS de 09/10/2024, publicada no DOE n° 35.994 de 10/10/2024
(errata publicada no DOE 35.995 de 11/10/2024) que designou o servidor
FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA, matricula nº 57215834/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para responder
pela Gerência de Infraestrutura de Energia, Parcelamento de Solo e
Saneamento - GEPAS.
II - DESIGNAR, o servidor MARCELO MIRANDA CAETANO, matrícula n°
8093269/1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para responder pela
Gerência de Infraestrutura de Energia, Parcelamento de Solo e Saneamen-
to - GEPAS, no período de 14/02/2025 a 28/02/2025, no impedimento da
titular DANIELLE FREITAS DA SILVA FAYAL, matrícula nº 57176603/1, de
Licença Maternidade.
Processo nº 2024/1187174-DLA
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1167094
PORTARIA Nº 219/2025-GAB/SEMAS, de 12.02.2025
I – DESIGNAR, o servidor FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA,
matrícula n° 57215834/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Infraestrutura, para responder pela Gerência de Infraestrutura de Ener-
gia, Parcelamento de Solo e Saneamento-GEPAS, período de 01/03/2025
a 23/03/2025, durante o impedimento da titular, DANIELLE FREITAS DA
SILVA FAYAL, matrícula nº 57176603/1, de Licença Maternidade.
Processo nº 2024/1187174-DLA;
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1167095

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2025-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 002/2024 – SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE Nº E-2023/595794-SEMAS/PA
PROCESSO ADITIVO Nº E-2024/2536293
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato nº 002/2024, por mais 12 (doze) meses, iniciando
a vigência em 14/02/2025 e terminando em 13/02/2026.
Assinatura: 11/02/2025
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE:
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PJ; P.I.: 4110008338C; AÇÃO:
Contratado: CONNECT ESTAGIOS LTDA – (CNPJ 021.639.300/0001-95).
Endereço: Av. Nossa Senhora dos Navegantes, nº 955, Bairro: Enseada do
Suá, CEP: 29.050-335, telefone: (27) 2142-7666, E-mail: operacional@
superestagios.com.br
Ordenador: RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade.

Protocolo: 1166817

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2025 – GAB/SEMAS 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2157424
Objetivo: Realizar Fiscalização Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994, Decreto 3.792,
De 22.03.2024 e Decreto 4.025, De 1º de julho de 2024, Art.13.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA.
Período: 02/02/2025: ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 247,07
Servidores:
– 5976267/ 1 – MARCELO AWADE (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente - GEFAU)
– 5983829/1 – HARESSON ELIAS PAMPOLHA DE SIQUEIRA MENDES (Téc-
nico Em Gestão De Meio Ambiente - GEFAU)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1166575
PORTARIA Nº 201/2025 – GAB/SEMAS 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2162162.
Objetivo: Participar do evento de Feira de Negócios e Tecnologias - DINE-
TEC 2025.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Dom Eliseu/PA.
Período: 14/02/2025 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 123,54
Servidora:
– 5985818/ 1 – TATIANE HELENA SOARES (Coordenadora – NURE-PARAG)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1166413
PORTARIA Nº 0110/2025 - GAB/SEMAS 31 DE JANEIRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/2062305.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do aterro
sanitário.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 14/02/2025 – ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 370,64
Servidores:
– 5952142/ 1 – GUSTAVO NEVES SILVA (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente – DLA)
– 5911161/ 4 – ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente – DLA)
– 5654777/ 1 – GILBERTO GONZALEZ PINA (Motorista – GETRAN)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1163125
PORTARIA Nº 144/2025 – GAB/SEMAS 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2116970
Objetivo: Realizar Monitoramento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994, Decreto 3.792,
De 22.03.2024 e Decreto 4.025, De 1º de julho de 2024, Art.13.
Origem Belém/PA.
Destino: Abaetetuba e Barcarena/PA.
Período: 10/02 a 14/02/2025: 04 ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 3.335,45
Servidores:
– 55587536/1 – KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente - GEREH)
– 3254305/1 – RAIMUNDO JORGE RAIOL (Auxiliar Técnico - GEREH)
– 5953163/1 – MARLA MARIA VERISSIMO DE OLIVEIRA (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente – GEREH)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1164180
PORTARIA Nº 190/2025 – GAB/SEMAS 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2154213.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização em áreas de desmatamento ilegal.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Dom Eliseu/PA.
Período: 30/01 a 03/02/2025 – 04 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 3.335,46
Servidores:
– 5959964/ 1 – ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente – GEFLOR/DIFISC)
– 5920006/ 2 – THAIS BRILHANTE PONTES (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente – GEFLOR/DIFISC)
– 5970461/ 1 – GILBERTO DA CRUZ E SILVA FILHO (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente – CFISC/SEMAS)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1166028

mailto:operacional@superestagios.com.br
mailto:operacional@superestagios.com.br